gotio, sed super quadam pecuniae quan-

titate, quae ab ipso cornile venerabili fra-

tri nostro Portuen. episcopo debita di-

cebatur, confectae dicuntur, propterquod

super alio fidem non faciunt, nec ius

tribuunt, sicut per instrumentum super

alio confectum, in quo vir et mulier se

coniuges nominant, matrimonium non

probatur, tum quia si data earumdem lit-

terarum, si forsan appareant, attendatur,

aperte liquebil, quod eo tempore transie-

runt, quando nos, qui non fueramus de

collegio cardinalium , super huiusmodi

negotio non eramus, nec esse poteramus

instructi: cardinalium etiam quorumdam
lillerae, per quas ipsi corniti sub regio

nomine scriptum fuisse dicitur, nequa-

quam in hoc suffragari videntur eidem,

cum non fuerint, habita communi delibe-

ratione, nec de omnium consensu, con-

cessae. Quod etiam ex eo apparet, quod

non omnium cardinalium, sed aliquorum

lantummodo sigilla eisdem lilteris fuisse

dicuntur appensa.

§ 4. Cum igilur ex praedictis praede-

cessoris nostris vel cardinalium lilteris

nullum sit diclo corniti circa tilulum, de

quo agitur, ius vel possessio acquisita,

nulla dici posset iniuria, vel detractio

fieri, si de caetero in lilteris dirigendis

ad eum idem titulus minime ponerelur;

nec status inslanlis negotii censeri pos-

set in ipsius comitis praeiudicium immu-
lari, si praedicto regi., qui, sicut prae-

dicilur, propter electorum pluralitatem

potior allegatur in iure, adderelur electi

titulus, cum rei ventate concurrens, sed

allegatio immutationis huiusmodi eidem

corniti potius efficaciter videtur obstare,

prò eo, quod adscriptio tituli quam per

litteras dicii praedecessoris nostri et car-

dinalium sibi factam allegai pendente

negotio non cognilionaliter, nec parlibus

conslilutis cominus facta fuit.

§ 5. Nos iiaque iis et aliis, quae circa d<sìbh pomì-

haec moveri ooterant, piene discusais; r" n,rttmi'w
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elecli Romano-
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nimre^i. uimio
aadilis _quoque_yestris codsìIììs; ut lignum

deeorandam.

Exordium.

in medio Paradisi positum veraciter prae-

sentemus, medium decrevimus eligen-

dum, nec subinclinari ad dexteram vel

sinistram. Et ideo cum tam memoratus

comes, quam praefalus rex electi fuerint,

nos veritatem sequentes, sine alterutrius

partis praeiudicio utrumque ipsorum de-

crevimus in nostris lilteris nominandum
in Romanorum regem electum.

Datum apud Urbemveterem, septimo

idus augusti, pontificatus nostri anno se-

cundo.

Dat. die 7 augusti 1263, pontif. anno n.

XIV.

Approbatio loci sepulturae in insula Ga-
dicen a Castellae et Legionis rege prò

sui corporis condendis reliquiis electi,

quae insula episcopali ornatur digni-

tale (1).

SUMMARIUM

ì. Exordium — Alphonsus Castellae rex de

religione optime meritus. — 2. Sepul-

chrum eligit in insula Gadicensi; — Ur-

banus episcopali eam ornat dignitate. —
3. Confirmat quoque regiam de sepultura

dispositionem. — Clausulae.

Drbanns episcopns servus servorum Dei, charis-

simo in Ghristo Alio regi Castellae et Legio-

nis illustri, salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

§ 1. Excélsum fecit in terris, qui ha-

bitat in altissimis Deus prò eo potissime

regnum tuum ipsius terminos dilatando

magnifice, quod regia Celsitudo suam, ab
Ipso qui eam sibi liibuit, potentiam, gra-

titudine debita recoguoscens, non ad op-

pressionem fidelium, sed propagationem

siX°
n

r« t,
fl(lei et divini

.

culu,m nominis per po-
reiieioce opti- pulorum mulliplicationem fidelium aucu-

mentandum adversus nationes exteras ìu-

giter experilur. Ex hoc namque ipse

(1) Ex Itegest. Vatic.

Ab. C. *563

Deus, tam progenitores tuos, quam et

tuam magnificentiam exultationis et lae-

litiae oleo prae participibus tais ungens,

tibi nomen fecit grande supra nomen
magnorum, qui sunt in terra, tibi et di-

clo regno in rore coeli et terrae pingue-

dine uberrime benedictione impensa: pro-

pler quod Romana Ecclesia mater tua

super te filio benedicto et christianissimo

principe iocundatur et gaudet, ac preces

ad Deum fundit assiduas, ut ab omni te

adversitate cuslodiens concedat, quod per

regnum temporale, quod obtines, felici

commercio tibi pateat expeditius transitus

ad aeternum.

§ 2. Et quidem plura sunt et maxima, sepniefcrnm e-

quae de regalia excellentiae virtuosis et <3adic»nii':

iraU

strenuis actibus recenseri possunt; sed

admirandum nostris nuper venit insinua-

tone regia sensibus, et stupendum pro-

positum, quod de regalis corporis sepul-

tura non a suggestione humana, sed a

spiritu Domini concepisti, per quod liquido

datur intelligi, quod prò fide dilatanda

catholica et fidelium robore decerta re cu-

pias etiam rebus humanis exemptus, ut

quod vivens regium corpus nondum ef-

ficere potuit efficaciter, exanime in tuae

salulis compendium prosequatur. Nani

cum insula Gadicen. in qua, ut asseritur,

estmarisportusaccommodus et tranquillus

propter Mediterranei structuram, maris

Africae sit infesta plurimum, et ad eius

conquisitionem ianua possit esse fidelibus,

si super excrescentibus christianis incolis

repleatur; tu id lamquam fidelissimus

princeps attendens prudenter, ut tua clara

memoria, postquam in Domino requieve-

ris, reges, qui tibi successerint, ad ipsius

loci custodiam et augumentum animet et

inducat, ac propter hoc fideles populi li-

bentius inibi eligant incolatum, apud ec-

clesiam Sanctae Crucis, quam in ipsa urbanu. «pi-

insula loco dicto Calrz, ut taceamus de
!C

?
p
J

a
.

li *am 8"
p i

.. ' nat aignit&to.

tulciendis nunc per te herculeis aedifi-

ciis et moenibus restaurandis antiquis

miro facis opere fabricari, quam nos ad
tuam instanliam per nostras litleras Pon-
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tificalis Cathedrae ùlulo decorari manda-

mus, elegisli deliberatone pia et provida

sepulturam, a nobis suppliciler postulans,

ut quod a te de sepultura huiusmodi prò

fidei, fideliumque favore factum est, apo-

stolicae acceptationis robore munientes

id adimpleri dislrictius mandaremus:

§ 3. Nos itaque, cum nullus ibi de
CoBfirm.t quo- tuis maioribus, cuius ad id affectione

Mpnitora dis- tranans, luent tumulatus, vensimili con-
poiition.m.

jectura tenentes, quod haec laudabilis et

accepta Deo, ut credimus, dispositio re-

giae sepulturae de fidei et charitatis fer-

vore tantum processit, tuis postulationi-

bus annuendo, eam gratam et acceptam

habemus, auctoritale praesentium univer-

sis clericis et laicis, quorum intererit, sub

poena excommunicationis dislrictius in-

iungentes, ui te circa sepulturam ipsam

in dispositione huiusmodi finaliler per-

durante, cum de hac luce Deo vocante

migraveris , corpus tuum honorifice in

dieta ecclesia Sanctae Crucis, quantum

in ipsis fuerit, faciant sepeliri, nec ali-

quatenus super hoc venire praesumant

contra regiam volunlatem.

Nulli ergo omnino hominum liceal

chwsnitè. hanc paginam nostrae acceptationis et

mandati infringere, vel ei ausu temera-

rio contraire. Si quis etc.

Datum apud Urbemveterem duodecimo

kalendas seplembris, pontificatus nostri

anno secundo.

bai. die 21 augusti 1263, pontif. anno ii.

XV.

Quod ecclesiastici in causis, quae ad Fo-

rum ecclesiaslicum pertinent, ad saecu-

lare iudicium ab aliis non trahantur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Causae sanciendi decreti.

— 2. Decretum.

(1) Ex Regest. Vatic. — Ecclesiasticis, ne se ad

saecularia iudicìa trahant, interdictum ab eodem

Urbano vidimus, Constit. x.
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Urbanus episcopus servus servorum Dei, venera-

bilibus fratribus archiepiscopis et episcopis,

ac dilectis flliis abbatibus, prioribus, deca-

nis, archidiaconis, et aliis Ecclesiarum prae-

latis, seu rectoribus, ac universis clericis per

Hibemiam constitutis, salutem et apostolicam

benedictionem.

Provisionis nostrae provenire debet au- «wriiom.

xilio, ut libertas ecclesiastica semper in

melius Deo favente proficiat, et si quid

obstare dignoscitur, per nos sollicite cor-

rigatur.

§ 1. Sane mirantes saepe audivimus cmite «aa-

et referimus conturbati , quod nonnulli
tlmii UaM-

vestrum libertatem ipsam, quam debe-

rent assidue cum omni diligentia promo-

vere, novis adinventionibus conculcare

gestiunt, et alias deprimere nequiter non

verentur, dum alter alium super decimis,

testamentis, ac rebus aliis et actionibus

personalibus, quae ad Forum ecclesiasti-

cum dumtaxat pertinent, relieto eccle-

siastico, indices in Foro saeculari con-

venire praesumit; et si quando inter

aliquos vestrum causa spectans ad eum-
dem Forum ecclesiasticum corani dele-

gatis Apostolicae Sedis vel locorum or-

dinariis agitalur, reus malitiose procurat

eisdem delegatis aut ordinariis inhibilio-

nem regiam, dirigi ne in causa, quae co-

rani eis
1

pendere dignoscitur, ulterius pro-

cedatur, actore quandoque coacto propter

hoc suo iuri cedere, vel ad forum non

debitum declinare.

§ 2. Quia vero tantae temeritatis ex- B«eretw=

cessui per Apostolicae Sedis providentiam

decet modis omnibus obviare, universi-

tati vestrae auctoritale apostolica dislri-

ctius inhibemus, quatenus a praemissis,

et aliis, quae praedictae repugnant privi-

legio libertatis vel impediunt effectum iu-

stiliae, penitus desistatis; quinimo circa

defensionem et promotionem libertalis

eiusdem ita, menle vigili et constanti

animo, desudetis, quod exinde vobis prae-

mium divinae graliae ac nostri favoris

augumentum digne valeat provenire; alias
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autem ommittere nullo modo poterìmus,

quin per disciplinam rigidam et perso-

nis meluendam improvidis ostendamus

,

quod illos cor nostrum pupugisse duris

,i>rbitramur aculeis, qui iustitiae vigorem

impediunt, vel saepedictae robur nituntur

elidere libertatis.

Datum apud Urbemveterem kalendis

decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 1 decembris 1263, pontif. anno hi.

XVI.

Quod castra, feuda, terras et alia in

Campania et Maritima consistentia non-

nisi personis de eisdem provinciis oriun-

dis vendi, donati seu infeudan pos-

sint (1).

SUMMARIUM

1. Poenae contra huic statuto inobedientes.

— 2. Irritalio contractuum contra hanc

legem factorum.

Urbanus episcopns servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

§ 1. Romanae Ecclesiae, cuius regimini

/?*"" *•"!** licetimmeritiauctore Domino praesidemus,
Bnic statuto in- ... r ?

obedrento. indemnitatibus praecavere, ac prospero

et tranquillo provinciae Campaniae Ma-
ritimaeque statui apostolica sollicitudine

providere volentes, uoiversis baronibus

,

militibus, civibus et generaliter omnibus

otriusque sexus Campaniae et Marilimae

praedictarum: unicuique baroni et baro-

nissae sub mille; militi vero et mulieri

de militari genere prodeunti, sub quin-

gentarum; singulis autem civibus et aliis

quibuscumque utriusque sexus sub tre-

centarum librarum provinien. poenis, au-

ctoritate apostolica districtius inhibemus,

ne castra, feuda, homines, vassallos, ter-

ras, domos, vineas aut possessiones alias

seu alia quaecumque bona immobilia seu

iura ipsorum in parlibus earumdem Cam-
paniae vel Marilimae consistentia , alicui

(1) Ex Regest. Vatic.

ROMANCM An. C. 156»

vel aliquibus ecclesiasticis saecularibusve

personis cuiuscumque status, dignitatis,

ordinis vel conditionis existant, quae non

sint de eisdem Campania vel Maritima
,

et exinde oriundae, et quae etiam non
sint de foro rectoris eiusdem provinciae,

vendere, distrahere, donare, permutare,

locare, aut ad censum vel emphyteusim

dare, aut alio quocumque modo vel ti-

tulo alienare praesumant.

§ 2. Nos enim ex tunc omnem con- irritati» eoa-

tractum, si quem contra huiusmodi no- S^T^E
stram inhibitionem fieri vel celebrari con- «or™.

tigerit, irritum penitus, vacuum decer-

nimus et inanem, ac nullius prorsus exi-

stere firmitatìs.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum apud Urbemveterem quarto idus

decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 10 decembris 1263, pontif. anno m.

XVII.

Privata Recanatensi civitate episcopali di-

gnitate, Auximanae restituitur cum om-
nibus iuribus etc. (1 ).

SUMMARIUM

Exordium. — Auximani episcopatu privati

propter rebellionem
; et dignilas Recana-

tensibus data. — Auximanorum poeniten-
tia et emendatio. — Recanatensium in-

gratitudo. — Dempta ilaque iis, ea dignitas

Auximanis restituitur, — Datusque eisdem
Benvenutus episcopus. — Obedientia ei

praestanda.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis clero civitatis et dioecesis Auximanae,

salutem et apostolicam beuedictionem.

Recti staterà iudicii aequo tunc exa-
mine temperatur, cum digna virtutibus

(1) Ex Bolland. Martii, tom. m, pag. 393. —
Auxiraanam civitatera, episcopali privatara digni-
tate, Humanatensi episcopo addixit lanocentius IV,
Constit. xv, pag. 336. Recanatensibus vero adem-
ptam digmtatem eamdem ab Urbano lcgimus su
perius Constit. num. xni, pas. 697.

Eserdium.
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Auilmanl epi-

acopata privati

propler rebel-

Uon«ui; et dt-

goitas Recana-

U&sibus data.

AuilmaDorum
posoltentia et

emeodalio.

TJRBANUS IV PP.

praemia, et congrua viliis stipendia re-

compensai: sic enim quibusque quod suum
est ex ordine reddente iuslitia, obsequiis

videlicet graliam, et iniuriis lalionem, ad

benemerendum lentos movent exempla

mercedum, et in delieta pronos interdum

ab incentivo pravae aemulalionis metus

cohibet ullionis.

Olim siquidem erga cives Auximanos
et incolas castri Recanatensis, Huma-
natensis dioecesis, Apostolica Sedes eo-

rum maler, huiusmodi utens iudicii ae-

quilate, quia iidem cives in devotionis

et rebellionis assumpserant spiritum con-

tra illam, civitatem eorum episcopali di-

gnitate privavit, ac eam cum tota dioe-

cesi sua ad castrum praediclum, cuius

tunc incolae diclae Sedis erant devoti,

transtulit civitatem ipsam, et Ecclesiarn

Auximanam venerabili fralri nostro epi-

scopo et Ecclesiae Humanatensi in re-

compensaiionem dicti castri, quod Hu-
manatensis dioecesis tunc erat, in spiri—

tualibus submittendo.

Porro praedicti cives Auximani in de-

votionis et rebellionis buiusmodi notam,

per humilem, promptam et devotam obe-

dientiam, ac multa grataque obsequia mo-

dernis temporibus expiarunt. Nani prò

tuendis eiusdem Sedis iuribus et honore,

et patriae liberiate pugnantes, gravia re-

703 An. C. 186*

fiecoDateosium

ingiallili ilo

rum damna, et personarum sustinuere

pericola, et quasi quotidie sustinent, il-

lata eis ab ipsius Sedis persecutoribus,

et filiis indevolis; dicli vero Recanatensis

castri incolae in sensum dati reprobum
,

Dei et eiusdem Sedis reverenlia et li-

more postposilis, et ad rebellionis super-

biam spiritu affirmalo, persecutori Sedis

eiusdem, reverenlia et timore postposilis,

el ad rebellionis super spiritu affirmato,

persecutori Sedis eiusdem contra eam,

ipsiusque fideles damnabiliter adbaerere

praesumunt: propterea tamquam accepti

a praefata Sede beneficii immemores el

ingrati, reddiderunt facla sibi huiusmodi

gratia se indignos, meriloque privandos.

Id itaque nos et fratres nostri provide

atlendentes, et considerantes prudenter,
ii

D»mP»* "*''"

. . ' , r
, il» ta dignità!

quod lavorerà devono promeretur, quod- intimami «-

que urgendi sunt impugnatores Ecclesiae » til« 1Uir >

condignae punitionis aculeo, ut si existat

possibile, a sua resiliant pravitate, atque

ad studium devotionis debitae , vitaeque

laudabilis se convertant, praedictum ca-

strum et ipsius homines, propter inde-

votionem et ingratitudinem eorumdem
perpetuo de ipsorum fratrum Consilio

et apostolicae plenitudine potestalis supra

dieta episcopali dignilate privavimus
,

eamque dignitatem, non obstanlibus pri-

vatione ac submissione praemissis, civi-

tati eidem plenarie, diclaeque Auximanae

Ecclesiae integre, praedictorum civium

exigentibus meritis, restituimus , prout

eas habuerunt ab antiquo, civitatem ip-

sam, et habitalores eius, et praediclam

Auximanam Ecclesiarn ab omni iurisdi-

ctione episcopi et Ecclesiae Humanatensis

penitus eximendo.

Caeterum volentes regimen Ecclesiae Dawnjut eis-

Auximanae lab per apostolicam provi- ta^t"^'
dentiam commini personae, quae tanto

congrueret oneri et honori, dilectum filium

Benvenutum, Auximanum electum, tunc

capellanum nostrum et arebidiaconum

Anconitanum, moribusel vita conspicuum,

lilterali scientia praedilum, in spiritualibus

providum et in temporalibus circumspe-

clum, virum utiquesecundum cor nostrum,

ipsi Auximanae Ecclesiae de praedicto-

rum fralrum nostrorum consensu in epi-

scopum praeficimus et paslorem, firmam

spem fiduciamque tenentes, quod per

suam industriam , divina praecedente

gratia et favore apostolico subsequente,

commissa sibi saepedicta Auximana Ec-
clesia spiritualibus et temporalibus profi-

cere incrementis, et memorata civitas in

stalu reformari prospero, et in devotione

ac fidelitate dictae Sedis valeat roborari.

Quocirca universilatem vestram mone- obeiuoii» a
mus et hortamur attente, per apostolica

'rM,u*to-

vobis scripta mandantes, quatenus eum-
dem electum, lamquam patrem et pa-
storem animarum vestrarum devote su-
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scipientes, obedientiam sibi et reveren-

tiam debitam impendatis, ipsius saluta-

ribus monitis et mandatis humililer in-

tendendo ; alioquin sententiam, quam

idem rite lulerit in rebelles, ratam ha-

bebimus et faciemus auctore Domino ad

satisfaclionem condignam observari.

Datum apud Urbem Veterem terlio

idus martii ,
pontificatus nostri anno

tertio.

Dal. die 13 martii 1264, pontif. anno ni.

XVIIL

Condemnantur omnia statuta et conspi-

rationes a magnatibus regni Angliae

Oxoniae factae (i).

SUMMAR1UM

Urbani de regni Angliae tranquillitate solli-

eitudo. — Statuta nonnulla Oxonii contra

eam facta a magnatibus, — Irritala ab

Urbano. — Haec irritatio per delegat. apo-

stol. publicanda. — Obslantium derogatio.

Drbanus episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri (Bonifacio) archiepiscopo Can-

tuarien. et dilecto Alio ... abbati S. Dionysii

in Francia Farisien. dioecesis, salntem et

apostolicam benedictionem.

Charissimum in Christo filium nostrum

Urt»Bid. i«|bì (Henricum) regem Anglorum illustrem,

^m'ut» »«m- & regnum eius, quod Deo et Aposto-
»"u*»- licae Sedi multa fore dignoscitur sub-

iectione devolum, necnon incolas ipsius

regni tamquam diclae Sedis filios spe-

ciales paternae dilectionis brachiis am-
plectentes , desideramus eis statum pro-

curare pacificum, ipsorumque dispendiis

Deo propitio salubriier obviare.

Cum igitur, sicut ad nostrum perve-

nni» n«n- nit auditum, nonnulli maenates et alii
nulla Oionì • , • ,. °. . ,.

«onir» «a» ra-Giusdem regni diversas provisiones, ordi-
«u > m»t»»u- nationes, obligationes, coniurationes, col-

ligaliones et conspirationes, et nonnulla

(1) Edidit Wilkins, Concil. Britan.,tom. i, pag.

760
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statuta ad invicem apud Oxoniam fece-

rint, vallanles ea propriis iuramentis, et

diversarum adiectione poenarum, nos in-

telligentes, quod ex bis in eodem regno

gravis extitit turbationis materia susci-

tata, quodque illa possunt praedictae Sedi

multi pliciler generare praeiudicium et

libertati ecclesiaslicae non modicum de-

trimentura; cupientes quoque ut regnum

ipsum, extincto dissensionis et scandali

fomite, in tranquillitate persislat, et pa-

cis afiluat uberlate; provisiones, ordina-

tiones, statuta, obligationes, coniurationes,

colligaliones et conspirationes huiusmodi,

quocumque nomine censeantur, de po-

testatis apostolicae plenitudine cassavi- irritata ab rjr-

mus et irrilavimus, cassa , et irrita , et
baD0 '

nullius firmitatis exislere nunciavimus,

poenas quascumque super hoc adiectas,

et iuramenta praeslita relaxantes, ac de-

cernentes quoscumque ad observationem

iuramentorum huiusmodi et ad poenas

easdem aliqualenus non teneri.

Quocirca discretioni vestrae per apo- Haec irritata

. i- . ì .
per delegai, a-

stolica senpta mandamus, quatenus vos p05 toi. tMì-

vel alter vestrum per vos , vel alium ctaii -

seu alios, provisiones, ordinationes, obli-

gationes, coniurationes, colligaliones, con-